

Số: /BC-UBND

Cam Nghĩa, ngày 28 tháng 6 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ công tác trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021

Kính gửi:

- UBND thành phố Cam Ranh;
- Thường trực Đảng ủy phường;
- Thường trực HĐND phường.

Năm 2021 là năm diễn ra Bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Ngay từ đầu năm, UBND phường đã tập trung chỉ đạo triển khai các giải pháp thực hiện Chương trình chỉ đạo, điều hành, dự toán ngân sách năm 2021, Nghị quyết số 34/NQ-HĐND của HĐND phường về nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2021, trong đó tập trung một số nhiệm vụ trọng tâm như: huy động mọi nguồn lực để phát triển kinh tế; thu hút đầu tư các dự án để phát triển cơ sở hạ tầng, chỉnh trang đô thị; phát triển văn hóa – xã hội và đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả hoạt động của bộ máy nhà nước; tăng cường đối thoại và giải quyết đơn công dân.

Trong 6 tháng đầu năm, dưới sự lãnh đạo của Ban chấp hành đảng bộ phường Cam Nghĩa, sự chỉ đạo của UBND thành phố, UBND phường đã khắc phục những khó khăn, tiếp tục tập trung chỉ đạo triển khai những giải pháp chủ yếu để phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội với những kết quả ước đạt được như sau:

I. Công tác chỉ đạo điều hành của UBND phường

Từ đầu năm hệ thống chính trị của phường tập trung chỉ đạo triển khai công tác phòng chống dịch bệnh covid-19 trên địa bàn phường. Xây dựng và triển khai các chương trình, kế hoạch thực hiện trong năm 2021. Giao chỉ tiêu KTXH – ngân sách năm 2021 cho các tổ dân phố. Chỉ đạo xây dựng phương án phòng chống hạn và xâm nhập mặn, phương án phòng cháy chữa cháy, phòng chống thiên tai năm 2021. Tập trung thực hiện giải quyết vướng mắc, đơn thư phản ánh kiến nghị của công dân.

Phối hợp với HĐND phường tổ chức tổng kết nhiệm kỳ của HĐND phường khóa XII. Tập trung triển khai thực hiện quy trình công tác bầu cử quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 đảm bảo đúng Luật, công khai, minh bạch.

II. Tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2021

1. Thương mại dịch vụ, tiểu thủ công nghiệp

Hoạt động thương mại, dịch vụ có biến động lớn; hàng hóa dồi dào phong phú, không có tình trạng khan hiếm hàng hóa. Giá cả các loại hàng hoá và dịch vụ chỉ biến động nhẹ trong những ngày cận Tết, chủ yếu là nhóm hàng thực phẩm. Do ảnh hưởng của dịch bệnh covid-19, một số hộ kinh doanh thương mại, dịch vụ tạm nghỉ kinh doanh theo quy định.

Triển khai Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ và giải pháp nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước trong hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch tổ chức “Tháng khuyến mại tập trung quốc gia 2021 - Vietnam Grand Sale 2021” trên địa bàn thành phố. Triển khai thực hiện hưởng ứng Ngày Quyền của Người tiêu dùng Việt Nam năm 2021. Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý hoạt động tại các cơ sở lưu trú du lịch gắn với công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

UBND phường luôn quan tâm tạo điều kiện phát triển tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn phường, chủ yếu là sản xuất cửa sắt, cửa nhôm, cán sắt, chế biến gỗ,... Tiểu thủ công nghiệp ngày càng phát triển sẽ tạo điều kiện giải quyết việc làm cho một số lao động.

2. Về sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản

Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm ước 610ha/ 1070ha đạt 57%, diện tích gieo trồng giảm do hạn hán nguồn nước tưới không đảm bảo, tổ chức vận động nhân dân hạn chế gieo trồng. Sau Tết Nguyên đán, đàn gia súc, gia cầm được đầu tư phát triển nhưng tốc độ chậm. Số lượng heo nuôi nhỏ lẻ trong khu dân cư 874 con đạt 15,7%; đàn bò 325con đạt 43,7; gia cầm trên 14 ngàn con đạt 51,8%. Ngoài các hộ chăn nuôi nhỏ lẻ, hiện tại trên địa bàn phường có 15 trại chăn nuôi CP, CJ với tổng số 15.900con.

Diện tích nuôi trồng Diện tích nuôi trồng thủy hải sản 108ha, đạt 135%, trong đó: diện tích tôm 15ha đạt 37,5%, cá và hải sản khác 93ha đạt 232%. Tổng sản lượng nuôi trồng thủy sản 385 tấn đạt 73,7%. Sản lượng khai thác thủy sản 68 tấn đạt 48,6%. Phối hợp với Chi cục Thủy sản Khánh Hòa làm việc với các hộ dân đang hoạt động ghe thuyền, yêu cầu kê khai đăng ký cấp phép khai thác thủy sản 23 trường hợp.

Xây dựng kế hoạch trung hạn đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn năm 2021 và giai đoạn 2021-2025; kế hoạch hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp năm 2021; kế hoạch phòng, chống bệnh Cúm gia cầm, Lở mồm long móng và Dịch tả lợn Châu phi giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn phường. Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Tân Sửu năm 2021.

3. Công tác phòng chống thiên tai, PCCC

Xây dựng và triển khai thực hiện phương án phòng chống hạn, xâm nhập mặn; phương án phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn; phương án phòng cháy chữa cháy; Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC, cứu nạn cứu hộ và xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC năm 2021. Xây dựng phương án diễn tập phòng cháy chữa cháy năm 2021.

4. Ngân sách Nhà nước ước thực hiện:

a) Tổng thu NSNN: 7.588 tr/ 14.410tr, đạt 52,7% chỉ tiêu thành phố giao

Tổng thu ngân sách phường: 5.271tr/7.953tr, đạt 66,3%

- Thu cố định ngân sách phường: 1.070 triệu

- Thu thuế địa phương được hưởng theo tỷ lệ %: 4.201 triệu

b) Tổng chi ngân sách: 4.532tr/7.953tr, đạt 57%

- Chi thường xuyên: 2.822tr

- Chi đầu tư: 1.710tr

Chỉ đạo, điều hành chi ngân sách theo kế hoạch giao đầu năm và theo tiến độ thu ngân sách trong năm. Về cơ bản đáp ứng được nhu cầu phục vụ nhiệm vụ chính trị tại địa phương. Thực hiện các thủ tục đấu thầu qua hệ thống mạng đấu thầu quốc gia đối với các công trình đầu tư công năm 2021 theo quy định phải đấu thầu. Chỉ đạo giải quyết khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ đầu tư, giải ngân các công trình, dự án chậm tiến độ.

5. Văn hóa – xã hội

a) Về giáo dục và đào tạo:

Thực hiện kế hoạch dạy học theo hướng dẫn của Sở Giáo dục & Đào tạo, đảm bảo nội dung chương trình và phòng chống dịch Covid-19. Các trường tổ chức tổng kết năm học 2020- 2021; thực hiện công tác tuyển sinh đầu cấp. Duy trì đạt chuẩn xóa mù chữ, phổ cập giáo dục; duy trì đạt chuẩn phổ cập mầm non 5 tuổi, xóa mù chữ mức độ 2, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 2. Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác xóa mù chữ, phổ cập giáo dục năm 2021. Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa X) về phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi

b) Về Y tế - Dân số - Gia đình - Trẻ em:

Khám chữa bệnh cho 6732 lượt người. Chỉ đạo thực hiện các giải pháp tăng cường công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng; 6 tháng đầu năm, toàn phường có 27 trường hợp mắc bệnh sốt xuất huyết và 07 trường hợp mắc bệnh tay chân miệng, chưa có trường hợp tử vong.

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 66 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955– 27/02/2021). Xây dựng Kế hoạch và triển khai các hoạt động lĩnh vực an toàn thực phẩm năm 2021. Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TW ngày 21/10/2011 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới. Triển khai tháng hành động vệ sinh an toàn thực phẩm, tổ chức kiểm tra 12 cơ sở chế biến, kinh doanh thực phẩm theo phân cấp. Tỷ lệ tham gia BHYT toàn dân đạt 71%.

Số sinh trong 78 trẻ, trong đó sinh con thứ 3: 03 trẻ.

Công tác phòng chống dịch Covid 19: tiếp tục quán triệt và chủ động triển khai, thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Ban Chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch Covid-19, hướng dẫn của Bộ Y tế, các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và UBND thành phố về tăng cường phòng, chống dịch Covid19 trong tình hình mới; ưu tiên công tác theo dõi, giám sát phòng, chống dịch chủ động kết hợp với phát triển kinh tế - xã hội, tuyệt đối không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác. Khuyến cáo người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là thông điệp 5K, cài đặt Bluezone trên điện thoại thông minh, quét mã QR code. Kiên toàn, duy trì hoạt động Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh các cấp và tổ phản ứng nhanh, tổ giám sát cộng đồng để phối hợp hỗ trợ, triển khai các biện pháp theo dõi, giám sát y tế trong phòng, chống dịch bệnh. Triển khai thực hiện tiêm vaccin phòng Covid theo kế hoạch. Đồng thời tăng cường kiểm tra, xử lý các vi phạm về phòng chống dịch; qua kiểm tra, đã lập hồ sơ đề nghị thành phố xử phạt vi phạm hành chính đối với 02 cơ sở thuộc lĩnh vực văn hóa thông tin. Đã tổ chức cho người đi từ vùng có dịch về thực hiện khai báo y tế 318 trường hợp, ban hành quyết định cách ly y tế tại nhà 81 trường hợp.

c) Công tác chính sách xã hội:

Công tác chi trả trợ cấp ưu đãi hàng tháng, trợ cấp 1 lần, thăm, tặng quà cho đối tượng chính sách và đối tượng bảo trợ xã hội nhân dịp lễ, Tết được thực hiện kịp thời, đúng đối tượng. Thực hiện tốt công tác xã hội hóa, kêu gọi ủng hộ từ các cơ quan, đơn vị quân đội, doanh nghiệp ủng hộ, tặng quà các gia đình chính sách, hộ nghèo trong các dịp lễ, tết với tổng kinh phí 189.360.000 đồng.

Rà soát, lập hồ sơ đề nghị điều chỉnh 756 trường hợp đang hưởng trợ cấp xã hội theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP của Chính phủ. Xét mức độ khuyết tật cho 39 trường hợp. Phối hợp với Hội người cao tuổi tổ chức phát quà mừng thọ cho 185 cụ theo độ tuổi quy định nhân ngày người cao tuổi Việt Nam.

Công tác Gia đình - Trẻ em: không có trường hợp bạo lực gia đình. Duy trì hoạt động 11 câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững và 11 nhóm phòng chống bạo lực gia đình. Phân công cho các tổ chức đoàn thể nhận đỡ đầu 23 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn. Nhân dịp tết nguyên đán và ngày Quốc tế thiếu nhi, tặng 339 phần quà cho trẻ em mồ côi, khuyết tật (phường 69 phần, thành phố 270 phần). Tổ chức thăm hỏi, động viên, hỗ trợ 1.000.000đ cho gia đình có trẻ em bị đuối nước.

d) Văn hóa thông tin – Thể dục thể thao

Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao phục vụ Tết Nguyên đán năm 2021. Tập trung công tác tuyên truyền về Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2021; tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh Covid-19 trên các phương tiện thông tin theo chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên.

Chỉ đạo triển khai tổ chức các nội dung trong chương trình Đại hội thể dục, thể thao phường lần thứ IV năm 2021; Phát động tiếp tục thực hiện 4 Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021-

2030 và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2021; Tổ chức giải địa phương 8/7 giải đạt 114%, tham gia giải thành phố 6/9 đạt 66,7%. Kiểm tra các hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa và lưu trú du lịch 16 lượt đạt 106,6%, gắn với kiểm tra thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 ở các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, cơ sở lưu trú du lịch. Triển khai thực hiện kế hoạch phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2021. Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW, ngày 01/12/2011 của Bộ Chính trị (Khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, tạo bước phát triển mạnh mẽ về thể dục, thể thao.

6. Về quản lý đất đai – môi trường đô thị

- Kiểm tra các trường hợp xây dựng tư nhân trên địa bàn phường, qua kiểm tra đã lập hồ sơ xử lý 06 trường hợp, UBND tỉnh đã ban hành 03 quyết định xử lý: Lê Hào, Nguyễn Kỳ, Nguyễn Hồng Liên với tổng số tiền phạt 181 triệu; UBND thành phố đã ban hành 03 quyết định xử phạt vi phạm hành chính: Cao Minh Kỳ, Nguyễn Thiện Thuật, Nguyễn Thị Vân với số tiền 61,5 triệu đồng.

- Tổ chức kiểm tra hành lang an toàn giao thông đối với các tuyến đường Nguyễn Chí Thanh, Nguyễn Công Trứ, khu vực chợ và các tuyến đường khu vực khác đảm bảo an toàn trước trong và sau tết; xây dựng kế hoạch kiểm tra đảm bảo cho ngày bầu cử.

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên phường, đơn vị quân đội và các lực lượng khác tiến hành tổng dọn vệ sinh môi trường trên địa bàn phường, các khu vực công cộng, vỉa hè đường phố, khai thông cống rãnh, thu gom, vớt rác thải dọc biển... để tạo môi trường Xanh - Sạch - Đẹp, đảm bảo mỹ quan đô thị trên địa bàn phường trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021.

- Lập tờ trình đề nghị UBND thành phố phê duyệt diện tích đất được hỗ trợ sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi trên địa bàn phường với tổng diện tích 169,2ha với kinh phí đề nghị hỗ trợ 100.101.914 đồng.

- Lập dự toán kinh phí đo đạc, cắm mốc đất công trên địa bàn phường trình thành phố phê duyệt với tổng kinh phí 294 triệu đồng.

- Tiếp nhận 250 hồ sơ liên thông trên lĩnh vực đất đai, đã giải quyết 247 hồ sơ, 03 hồ sơ đang giải quyết trong kỳ.

- Triển khai quy trình thi công các công trình theo quy định. Nghiệm thu đưa vào sử dụng công trình: đường TDP Mỹ Ca, Nghĩa Quý, Hòa Phước, Mương thoát lũ TDP Nghĩa Quý. Tiếp tục triển khai đầu tư xây dựng tuyến đường khu dân cư đã được phê duyệt.

7. Quốc phòng – An ninh

a) Về Quốc phòng địa phương

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức triển khai nhiệm vụ quốc phòng, quân sự năm 2021. Tổ chức biên chế lực lượng 152 đ/c đúng theo quy định.

- Tổ chức giao quân 35/32 thanh niên, đạt 109,4% vượt chỉ tiêu trên giao. Xét duyệt kết nạp dân quân mới năm 2021: 49 dân quân và luân phiên cho ra 08 dân quân đã đủ năm phục vụ. Tổ chức biên chế lực lượng dân quân đúng đủ theo quy định.

- Đón 26 quân nhân xuất ngũ trở về địa phương, đăng ký vào ngạch dự bị theo quy định. Quân nhân dự bị hạng 1: 423 đồng chí; dự bị hạng 2: 5.228 đồng chí. Phôi hợp với Hải đội 411, 413 thuộc Lữ đoàn 955 Vùng 4 Hải quân phúc tra quân nhân dự bị sẵn sàng tham gia huấn luyện năm 2021.

- Tổ chức sơ kết 5 năm thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự và tổng kết công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và tham gia nghĩa vụ công an nhân dân năm 2021.

- Đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu (đối với công dân sinh năm 2004) là 113 thanh niên, đưa vào quản lý tạo nguồn tuyển quân cho các năm sau.

- Tổ chức bàn giao lực lượng Dân quân năm thứ nhất tham gia huấn luyện tại Ban CHQS thành phố Cam Ranh, quân số 40 đồng chí.; huấn luyện dân quân năm thứ hai trở lên 26 đồng chí.

- Tham gia Hội thu Pháp luật DQTV do thành phố tổ chức.

b) Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn giao thông

- Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn thành phố từ đầu năm đến nay tiếp tục được giữ vững, ổn định, không xảy ra tình huống bất ngờ, phức tạp.

-Tội phạm hình sự xảy ra 07 vụ, tăng 03 vụ so với cùng kỳ, trong đó: 04 vụ trộm cắp tài sản; 01 vụ đánh bạc trái phép; 01 vụ cố ý gây thương tích; 01 vụ môi giới mại dâm.

- Tội phạm về ma túy: 6 tháng đầu năm xảy ra 03 vụ tàng trữ, mua bán trái phép chất ma túy; tổ chức sử dụng chất ma túy: bắt 07 đối tượng.

- Tai nạn, va quẹt giao thông xảy ra 14 vụ, hậu quả làm 01 người chết, 12 người bị thương.

- Tổng số vụ vi phạm hành chính lĩnh vực ANTT: 27 vụ, công an phường đã lập biên bản và ban hành quyết định xử lý 40 trường hợp với tổng số tiền phạt thu được 57 triệu đồng.

- Lập hồ sơ 01 đối tượng áp dụng theo Nghị định 111/2013/NĐ-CP; 08 hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc theo Nghị định 221/2013/NĐ-CP.

- Kiện toàn lực lượng Bảo vệ dân phố phường gồm 53 thành viên.

- Triển khai các Kế hoạch: thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn thành phố năm 2021. Xây dựng và triển khai thực hiện mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

8. Công tác tư pháp, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng

- Xây dựng và triển khai các Kế hoạch: công tác Tư pháp; công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật; Kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật; theo dõi thi hành pháp luật năm 2021.

- Xây dựng Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021; Kế hoạch thực hiện Đề án "Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng" năm 2021; tiếp tục thực hiện Công điện số 724/CD-TTg ngày 17/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các biện pháp phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động công vụ. Trong kỳ, chưa phát hiện trường hợp nào có hành vi tham nhũng phải xử lý qua hoạt động tự kiểm tra nội bộ, thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, điều tra, xét xử hoặc qua các hoạt động khác.

- Tổ chức tập luyện tham gia Hội thi hòa giải viên giỏi năm 2021 do thành phố tổ chức. Trong 6 tháng đầu năm, Tổ hòa giải tiếp nhận 10 vụ hòa giải, hòa giải thành 10 vụ, đạt 100%. Tiếp tục thực hiện Đề số hòa Sở bộ hộ tịch giai đoạn 2.

- Công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính: Số quyết định UBND phường ban hành: 0; Số hồ sơ đề nghị UBND thành phố ra quyết định xử phạt: 03 trường hợp; Số hồ sơ đề nghị UBND tỉnh Khánh Hòa ra quyết định xử phạt: 01 trường hợp. Đơn đốc chấp hành: 01 trường hợp năm 2020 (lĩnh vực đất đai), số tiền: 4.000.000đồng

- Tiếp công dân 04 vụ việc/ 04 lượt người, trong đó, chủ tịch UBND phường tiếp: 04 vụ việc/04 lượt công dân.

- Tổng số đơn tiếp nhận thuộc thẩm quyền (chủ yếu là đơn kiến nghị, phản ánh, tranh chấp đất đai, không có đơn khiếu nại, tố cáo) 24 đơn, đã giải quyết 17 đơn, hiện còn tồn 07 đơn (trong đó: 02 tranh chấp đất đai, 05 phản ánh kiến nghị)

9. Công tác Nội vụ, CCHC

- Chỉ đạo khắc phục các tồn tại, hạn chế trong công tác cải cách hành chính năm 2020; tiếp tục triển khai thực hiện đánh CBCC tham gia giải quyết TTHC theo Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 26/5/2017 của UBND tỉnh.

- Tổng kết phong trào thi đua yêu nước năm 2020; phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội năm 2021. Chỉ đạo tổ chức đối thoại giữa chính quyền với thanh niên trên địa bàn phường. Chấn chỉnh khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác cải cách hành chính. Chỉ đạo theo dõi, kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương công vụ cán bộ công chức.

- Tổ chức thực hiện đầy đủ các hoạt động theo quy trình hệ thống; vận hành Trang thông tin điện tử phường Cam Nghĩa hoạt động đúng theo hướng dẫn thành phố. Trang thông tin điện tử của UBND phường Cam Nghĩa hoạt động đảm bảo đúng nội dung chỉ đạo của thành phố. Thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước trong lĩnh vực Văn thư lưu trữ.

- Triển khai thực hiện kê khai tài sản, thu nhập lần đầu theo quy định tại Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.

- Tổng số hồ sơ tiếp nhận: 937 hồ sơ (nhận trong kỳ 909, kỳ trước chuyển sang 28), trong đó đã giải quyết: 874 hồ sơ: đúng hạn 870, trễ hạn 04, đang trong thời gian giải quyết 63. Tổng hồ sơ trực tuyến tiếp nhận mức độ 3: 118/119 đạt 330%. Tổng hồ sơ trực tuyến tiếp nhận mức độ 4: 515/527 đạt 325%. Nguyên nhân trễ hạn: 04 hồ sơ trễ hạn ở lĩnh vực Hộ tịch trễ hạn trên phần mềm do công chức Tư pháp - hộ tịch xử lý chậm so với thời gian quy định (hồ sơ giấy giải quyết đúng thời gian quy định) và 02 hồ sơ lĩnh vực đất đai.

- Tổ chức thắng lợi cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn thành phố, đảm bảo cuộc bầu cử được tiến hành thật sự dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm, thực sự là ngày hội của toàn dân, kết quả cụ thể:

+ Tổng số cử tri tham gia bỏ phiếu bầu đại biểu HĐND phường là 12.567 cử tri, đạt tỷ lệ 100%.

+ Tổng số đại biểu HĐND phường được bầu là 22 đại biểu, số người trúng cử là 22 đại biểu, đủ số đại biểu theo quy định.

+ Tình hình giao thông, thông tin liên lạc, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 được đảm bảo, thuận lợi để cử tri toàn toàn phường gia bầu cử. Các tổ chức phụ trách bầu cử theo chức năng, nhiệm vụ đều chủ động, tích cực tham gia thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao, chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cơ sở vật chất, phương tiện kỹ thuật, nhân lực để tổ chức thành công cuộc bầu cử.

III. Đánh giá chung

Nhằm thực hiện có hiệu quả và đạt được mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 đã đề ra, ngay từ đầu năm, UBND phường, các ban ngành, tổ dân phố đã tích cực, chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện nhiệm vụ. Tuy nhiên, trong 6 tháng đầu năm, do dịch Covid-19 xảy ra đã ảnh hưởng nghiêm trọng đến mọi mặt kinh tế và đời sống xã hội cả nước nói chung, thành phố Cam Ranh và phường Cam Nghĩa nói riêng. Hầu hết các chỉ tiêu về phát triển kinh tế đều giảm hoặc tăng thấp so với cùng kỳ.

Trong bối cảnh đó, các cấp, các ngành và Nhân dân toàn phường đã có nhiều nỗ lực, cố gắng, tập trung thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, đảm bảo an sinh xã hội, an ninh, an toàn đời sống và sức khỏe của Nhân dân; các chế độ an sinh, phúc lợi xã hội được thực hiện đầy đủ, đúng quy định. Công tác phòng chống dịch bệnh được triển khai thực hiện tốt. Tiếp tục triển khai công tác cải cách hành chính, giải quyết đơn thư công dân.

Tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn phường, đảm bảo dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm; tỷ lệ cử tri đi bầu đạt 100%.

IV. Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021

Trong điều kiện dự báo còn nhiều khó khăn, thách thức do tình hình dịch bệnh và thời tiết bất lợi; các ngành của phường phải tập trung, nỗ lực để phấn đấu đạt được kết quả cao nhất các chỉ tiêu kinh tế - xã hội theo Nghị quyết HĐND phường và các nhiệm vụ đã đề ra theo Chương trình chỉ đạo, điều hành năm 2021.

UBND phường đề ra một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm như sau:

Nhiệm vụ chung trọng tâm: Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2021; Tập trung chỉ đạo chuẩn bị nội dung phục vụ tốt các kỳ họp HĐND phường khóa XIII. Trình HĐND phường thông qua các Nghị quyết để triển khai thực hiện các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của phường giai đoạn 2021 – 2025

Nhiệm vụ cụ thể:

1. Về phát triển kinh tế

- Tập trung đầu tư nâng cấp, phát triển cơ sở hạ tầng chợ Mỹ Ca. Khuyến khích đầu tư phát triển kinh tế, tạo điều kiện thuận lợi cho các Doanh nghiệp và các cơ sở sản xuất kinh doanh mở rộng quy mô sản xuất, ứng dụng khoa học công nghệ để nâng cao hiệu quả, thúc đẩy phát triển kinh tế địa phương.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân chủ động chuyển đổi giống cây trồng sang các giống cây có khả năng chịu hạn, đem lại hiệu quả kinh tế cao. Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh cho vật nuôi, nuôi trồng thủy hải sản. Vận động người dân di chuyển lòng bè vào vùng quy hoạch. Triển khai công tác chống hạn, phòng chống thiên tai, phòng cháy chữa cháy.

- Thực hiện Tổng điều tra kinh tế và điều tra cơ sở hành chính năm 2021.

2. Về tài chính, ngân sách, đầu tư

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ, các Nghị quyết của Thành ủy, HĐND thành phố, Quyết định của UBND thành phố về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021; tăng cường khai thác, quản lý chặt chẽ các nguồn thu, nhất là thu hồi nợ thuế nhằm bù đắp các khoản hụt thu do ảnh hưởng của dịch Covid-19; rà soát, có những giải pháp tích cực, hiệu quả trong công tác quản lý thu ngân sách nhằm hoàn thành dự toán thành phố giao.

- Thực hiện điều hành quản lý chi ngân sách đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định của Luật NSNN. Chủ động sử dụng các nguồn tài chính hợp pháp (nguồn tăng thu, tiết kiệm chi, kết dư...) và điều hành giảm các nhiệm vụ chi đã bố trí trong dự toán để xử lý ngân sách trong trường hợp hụt thu. Chuẩn bị lập dự toán ngân sách nhà nước năm 2022.

- Đẩy nhanh tiếp độ thi công các công trình đầu tư thuộc kế hoạch đầu tư công năm 2021. Rà soát, hoàn thiện kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 – 2025 của phường, theo đó, rà soát từng dự án, khả năng cân đối vốn đầu tư công và khả năng huy động các nguồn lực khác để thực hiện theo nguyên tắc thứ tự ưu tiên vốn theo quy định tại Luật Đầu tư công.

3. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên – môi trường

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình Phát triển đô thị giai đoạn 2021- 2025 và Kế hoạch thực hiện Chương trình Phát triển đô thị năm 2021.

- Tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng, đô thị, giao thông và đất đai trên địa bàn; kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Tiếp tục rà soát quỹ đất công thuộc sở hữu nhà nước để xác lập hồ sơ quản lý. Xây dựng và thực hiện kế hoạch giải quyết đối với hồ sơ cấp GCNQSDĐ hiện đang còn tồn đọng.

- Tăng cường công tác quản lý, tập trung kiểm tra, xử lý tình trạng khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn thành phố.

- Tập trung triển khai đánh giá ảnh hưởng môi trường đối với các tuyến đường đã được phê duyệt.

- Tập trung giải quyết các đơn thư, không để đơn thư vượt cấp.

4. Lĩnh vực văn hóa – xã hội

- Triển khai nhiệm vụ năm học 2021-2022. Làm tốt công tác vận động học sinh ra lớp ở các cấp học, vận động trẻ 6 tuổi vào lớp 1 đạt 100%, thực hiện xã hội hoá giáo dục. Thực hiện nghiêm túc các cuộc vận động trong ngành giáo dục; đổi mới phương pháp dạy và học, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong giảng dạy, hướng dẫn và khuyến khích học sinh tự học; quản lý chặt chẽ hoạt động dạy thêm, học thêm. Duy trì và phát huy vai trò hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng. Thường xuyên tổ chức kiểm tra đối với các cơ sở mầm non tư thục.

- Triển khai các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới; thực hiện nghiêm túc điệp 5K, ký cam kết phòng, chống dịch Covid-19 đến từng hộ dân theo kế hoạch, tiếp tục tăng cường hoạt động của Tổ Covid cộng đồng, đảm bảo rà soát, quản lý chặt chẽ các trường hợp người dân về, đến lưu trú tại địa phương để thực hiện việc khai báo y tế, giám sát sức khỏe theo đúng quy định.

- Chủ động trong công tác phòng chống dịch bệnh, không để dịch lớn xảy ra; triển khai công tác diệt bọ gây phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết. Đẩy mạnh thực hiện lộ trình tiến tới bảo hiểm y tế toàn dân. Xây dựng. Triển khai thực hiện đảm bảo Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã đến năm 2020.

- Tập trung thực hiện tốt công tác tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị quan trọng của địa phương; tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới. Tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn

minh”; nâng cao chất lượng TDP văn hóa. Tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao phù hợp với công tác phòng chống dịch Covid-19 trong tình hình mới.

- Đảm bảo tốt chế độ chính sách cho các đối tượng. Vận động, huy động toàn xã hội tham gia các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa, chăm sóc và bảo vệ trẻ em... Cập nhật thông tin về lao động, đẩy mạnh công tác xuất khẩu lao động trên địa bàn. Tổ chức hoạt động tư vấn cộng đồng tại cơ sở về bảo vệ, chăm sóc trẻ em. Thực hiện công tác rà soát hộ nghèo năm 2021.

- Tổ chức mở các lớp tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật và các lớp tuyên truyền tiền hôn nhân.

5. Về quốc phòng – an ninh – nội chính

- Triển khai quy trình tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2022. Tổ chức bàn giao sỹ quan, hạ sỹ quan tham gia huấn luyện năm 2021 theo chỉ tiêu thành phố giao. Tham gia Hội thi pháp luật DQTV cấp tỉnh.

- Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội các ngày lễ lớn trong năm 2021. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết về nhiệm vụ bảo đảm an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội. Tăng cường tuần tra kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, công cộng; kiểm chế và làm giảm tai nạn giao thông.

- Thực hiện tốt công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, theo dõi thi hành pháp luật. Cử cán bộ tham gia các Hội nghị bồi dưỡng, kiến thức pháp luật, nghiệp vụ và nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ hòa giải và hòa giải viên ở cơ sở gắn với việc quan tâm đầu tư xây dựng, quản lý khai thác tủ sách pháp luật; phân đấu tỷ lệ hòa giải thành đạt trên 90% vụ việc phát sinh từ cơ sở.

- Tăng cường trách nhiệm của Chủ tịch UBND phường trong công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo, các vấn đề phát sinh ngay từ cơ sở, đảm bảo kịp thời và theo đúng quy định của pháp luật. Thực hiện tự kiểm tra kinh tế - xã hội trên lĩnh vực tài chính ngân sách, xây dựng cơ bản, đất đai và công chức công vụ theo kế hoạch. Thực hiện nghiêm túc công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí.

6. Về CCHC, tổ chức bộ máy

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác cải cách thủ tục hành chính. Tập trung thực hiện các biện pháp chấn chỉnh, khắc phục tình trạng hồ sơ thủ tục hành chính giải quyết trễ hạn.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính nhà nước. Rà soát, củng cố, kiện toàn tổ chức, bộ máy UBND phường nhiệm kỳ 2021-2026; nâng cao năng lực, trách nhiệm của đội ngũ CBCC để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Bố trí, sắp xếp các chức danh công chức cấp xã theo đúng quy định, trên cơ sở đó đề nghị thành phố bổ sung đủ số lượng công chức cho địa phương.

- Xây dựng Kế hoạch thăm, chúc mừng các cơ sở Công giáo, Tin lành nhân dịp Lễ Giáng sinh năm 2021.

- Khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu qua các đợt thi đua chuyên đề, đợt xuất, khen thưởng tổng kết phong trào thi đua năm 2021. Đánh giá việc lập hồ sơ và nộp lưu hồ sơ, tài liệu vào lưu trữ cơ quan, lưu trữ lịch sử tỉnh năm 2021.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- Như trên;
- MT, đoàn thể;
- CBCC;
- TDP;
- Lưu: VT.

Huỳnh Thị Thanh Thủy